Deutero. C. 22 admittimus, certe; eo tempore inter praecepta moralia fuisse illud praeceptum, et finem eius, ne commixto et indeterminato ornatu, daretur scortandi occasio. Alioquin ex opinione pendere videtur, quo genere vestimentorum induantur mulieres et viri. Nam et Turcae Polonique et aliae gentes, induuntur vestibus talaribus quibus apud nos mulieres, quia ita lacuit: alii stolis, ut mulieres. At tolle illum malum finem in mutatione vestis; ita ipsa mutatio, ut neque vestimentum per se, malum habet; et est inter adiaphora quo vestimento vestiaris, at non illud adiaphorum ad quem usum usurpes [...] ob intentionem malam, mutatio in virilem habitum reprobatur; non ipsa sola mutatio, maxime si consuetudo sit, ut mulier certo habitu virili uti possit [...] Quod ex opinione [Ulpiani] constat resque ex se ipsa indicat turpe enim duceremus nunc ornari et vestiri eo modo quo iam ipsi nos ante ab hinc annis forsan decem ornari honestissimum ducebamus, quod et in sexus distinctione et eius vestimento facile est observare. Quocirca dixerim armorum vestiumque considerationem diversam, non esse hodie sufficiens argumentum ad reiiciendas foeminas a principatu vel republica regenda. Hoc enim esset propter accidentia, quae variari possunt, improbare rei substantiam».

⁶⁸ Su di lui cfr. A.I. LÓPEZ-SALAZAR, *Rodrigo da Cunha*, in J.L. INGLÉS FONTES (dir.), *Bispos e Arcebispos de Lisboa*, Lisboa, Livros Horizonte, 2018, pp. 649-660.

⁶⁹ RODERICUS A CUNHA, *Commentarii in primam partem Decreti Gratiani*, Brachara Augusta, Ioannes Rodericus, 1629, pp. 215-216 «Peccat igitur foemina mortaliter utendo habitu virili; quod intellige quando mulier hoc facit malo proposito, et intentione meretricandi. Vnde si ista fiant ex animi levitate, sine intentione corrupta, vel scandalo gravi, non est mortale, [...] sic alias in lege veteri. Deuter. 22.nu.5. erat statutum ne mulieres uterentur veste virili [...] et reperitur prohibitum de jure civili in l. vestis. Muliebria, et §.Comunia, ff. de auro, et argento legato. Apud Hispanos adeft prohibitio part.3. tit. 16. l.8. [...] Apud Lusitanos hoc prohibetur per Ordin. antiquam lib. 5. tit. 31. et novam, lib. 5, th. 34. [...] Legimus tamen in veterum monumentis mulieres aliquando sine dedecore, et reprehensione virili ornatu esse ulla, cum vel necessitas, vel justa causa ingruerit, aut mos regionis permiserit».

⁷⁰ Per un rinvio, in particolare, a casi africani cfr. D. MEINTEL, *Victimes ou protagonistes: les femmes et la guerre*, in «Anthropologie et sociétés», 7, 1983, pp. 179-186.